הביקורת כללה גם מעקב מורחב בנוגע לתיקון ליקויים שעליהם הצביע מבקר המדינה בדוח שנתי 54ב.

### **הנהלת בתי המשפט**

בהנהלת בתי המשפט ובכמה בתי משפט נעשתה ביקורת מעקב בנוגע לתיקון ליקויים בנושא הליכים ופעולות למחשוב בתי המשפט, שאותם העלה מבקר המדינה בדוח שנתי 60ב.

## הפיקוח על האפוטרופסים

### תקציר

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן - החוק), קובע כי בית משפט רשאי למנות אפוטרופוס, בין היתר, לאדם שאינו יכול, דרך קבע או דרך ארעי, לדאוג לענייניו ואין מי שמוסמך ומוכן לדאוג להם במקומו. אדם שבית המשפט מינה לו אפוטרופוס נקרא חסוי. יחיד, תאגיד או האפוטרופוס הכללי שבמשרד המשפטים (להלן - אפ"כ) יכולים להתמנות כאפוטרופוס לחסוי - דהיינו לגופו של החסוי (להלן - אפוטרופוס לעניינים אישיים), לרכושו או לשניהם. החוק ותקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (סדר הדין וביצוע), התש"ל-1970 (להלן - תקנות הכשרות המשפטית או התקנות), קובעים את סמכויות האפוטרופוס, את דרכי פעולתו ואילו דיווחים עליו להמציא לאפ"כ.

מפברואר 2002 עד יוני 2011 כיהן מר שלמה שחר כאפוטרופוס הכללי (להלן - האפ"כ). ביוני 2011, לאחר סיום הביקורת ולאחר קבלת תשובת האפ"כ, התמנה מר דוד האן כאפוטרופוס הכללי.

על המשרדים לפעול ללא דיחוי בשיתוף האפ"כ ליזום תיקוני חקיקה להסדרה מיטבית של תחום האפוטרופסות והפיקוח עליו, ולקיים פיקוח נאות בזמן אמת הן על טיפול האפוטרופסים בעניינים האישיים של החסיים, הן על טיפולם בתחום הרכוש, והן על פעילות אפוטרופסים מרובי חסיים.

## מבוא

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן - החוק או חוק הכשרות המשפטית), קובע כי בית משפט רשאי למנות אפוטרופוס, בין היתר, לאדם שאינו יכול, דרך קבע או דרך ארעי, לדאוג לענייניו ואין מי שמוסמך ומוכן לדאוג לו. אדם שבית המשפט מינה לו אפוטרופוס נקרא חסוי. יחיד, תאגיד או האפוטרופוס הכללי שבמשרד המשפטים (להלן - אפ"כ) יכולים להתמנות כאפוטרופוס לחסוי - דהיינו לגופו של החסוי (להלן - אפוטרופוס לעניינים אישיים), לרכושו או לשניהם, לפרק זמן מוגבל (מינוי זמני) או לצמיתות (מינוי קבוע).

בתקנות הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (סדר הדין וביצוע), התש"ל-1970 (להלן - תקנות הכשרות המשפטית או התקנות), נקבע שהעתק של צו האפוטרופסות ימצא לאפ"כ. האפוטרופוס

10 מבקר המדינה, דוח שנתי 41 (1991), עמ' 369; הדוח הקודם, עמ' 672.

הכללי שכהן מפברואר 2002 עד יוני 2011, מר שלמה שחר, (להלן - האפ"כ) ניהל את אגף האפטרופוס הכללי והכונס הרשמי שבמשרד המשפטים (להלן - אגף האפ"כ).

נמצאו מקרים שבהם אפוטרופוסים לא מסרו מידע או מסרו מידע חלקי בלבד על נושאים שונים - כגון הביקורים אצל החסוי; קיום קשר עם קרובי החסוי; שמירה על זכויות החסוי ופרטי הביטוח הרפואי והסוציאלי של החסוי - אולם האפ"כ לא חייב אותם להשלים את המידע החסר ואף לא העיר להם כאשר דווחו נתונים לקויים.

לעניין הביטוח הרפואי הסביר האפ"כ כי בעת שהותקנו תקנות הכשרות המשפטית טרם חוקק חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, וכי במועד הביקורת לכל אורח כבר יש ביטוח בריאות.

משרד מבקר המדינה מעיר כי המידע האמור חיוני למתן טיפול מיטבי לחסוי ולהבטחה שהחסוי ישהה במסגרת התואמת את אפשרויותיו הכלכליות הנגזרות מנכסיו, לרבות מביטוחים משלימים או סיעודיים, אם יש לו כאלו.

32 מרכז המחקר והמידע של הכנסת, סוגיות במינוי אפוטרופוס לבגיר - סקירה משווה, גב' שלי לוי, 12 ביוני 2011.

בתקנות הכשרות המשפטיות נקבע כי הדוח השנתי צריך לכלול, בין היתר, פירוט של: הכנסות, הוצאות, נכסים, חובות, פרטים והסברים על הפעולות שביצע האפוטרופוס, ולהיתמך במסמכים. אגף האפ"כ הכין נוסח אחיד לדוח השנתי שעל האפוטרופסים להכין. בתקנות האפוטרופוס הכללי (שכר), התשל"ח-1978 נקבע כי ישולם לאגף האפ"כ שכר ביקורת. כשנושא הביקורת הוא דין וחשבון כספי, שכר הביקורת, נכון ליולי 2010, הוא 605 ש"ח. כאשר הדוח כולל פירוט תקבולים כמפורט בתוספת לתקנות, ישולמו נוסף על כך הסכומים הנקובים בתוספת, ובלבד שהסכום הכולל שישולם, נכון ליולי 2010, בעד בדיקת דין וחשבון כספי של אפוטרופוס לא יעלה על 3,402 ש"ח.

בהתאם לכך, בסל הטיפול נקבע כי "ייתן לחסוי המסוגל להבין בדבר, לפי בקשתו, מידע שיש בידיו בנוגע לענייניו האישיים והרכושיים של החסוי ומידע הנוגע לטיפולו של האפוטרופוס בענייניו של החסוי, אלא אם לדעת האפוטרופוס מתן המידע המסוים יפגע בטובתו של החסוי".

בתקנות הכשרות המשפטית נקבע כי תיקי האפ"כ ומסמכיהם חסויים. בחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות)<sup>51</sup>, נקבע כי כל אדם זכאי לעיין בעצמו, או על ידי בא

51 חוק הגנת הפרטיות, סעיף 13(א).

כוחו שהרשהו בכתב, או על ידי אפוטרופוס, במידע עליו המוחזק במאגר מידע. עוד נקבע כי אין בהוראות סעיף זה כדי לחייב בעל מאגר מידע למסור מידע בניגוד לחיסיון שנקבע לפי כל דין, אלא אם כן המבקש הוא מי שהחיסיון נועד לטובתו. בחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 (להלן - חוק חופש המידע), נקבע כי לכל אזרח ישראלי או תושב נתונה הזכות לקבל מידע מרשות ציבורית בהתאם להוראות החוק, וכן הוסדרה בחוק מערכת של מסירת מידע לציבור. עוד נקבע כי מידע שגילוי מהווה פגיעה בפרטיות, כמשמעותה בחוק הגנת הפרטיות, אין למסרו או אין חובה למסרו אלא אם כן הגילוי מותר על פי דין.